
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу № 2030/04

 

27.02.2015г.                                                                                                      г. Ростов-на-Дону

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской
области (далее - Ростовское УФАС России) по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

рассмотрев дело № 2030/04 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту поступления на телефонный номер
сотовой связи физического лица рекламного сообщения в виде СМС без его на то
согласия, что указывает на признаки нарушения  ч.1 ст. 18 Федерального закона  от
13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе»),

в отсутствие заявителя;

в отсутствие законного представителя ООО «Раппорто», извещенного о месте и
времени рассмотрения дела надлежащим образом,

 

УСТАНОВИЛА:

 

02.10.2014г. (вх. № 19691) письмом ФАС России по подведомственности в
Ростовское УФАС России направлено обращение гр.<…>., в котором сообщается
о факте поступления на ее телефонный номер сотовой связи (<…>) 05.09.2014г. в
13:31 СМС-сообщения рекламного характера без ее на то согласия, содержащего
следующую информацию: «Скажи код 500 – получи подарок.цены снижены в три
раза – золото, серебро. 585. 88005555585», отправитель: «gold585.ru».

Ростовским УФАС России установлено, что вышеназванное СМС-сообщение
поступило через СМС-центр <…>.

После отложения в рассмотрении настоящего дела, в соответствии с п. 32 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства РФ о рекламе, Комиссией принято решение о
привлечении к участию в рассмотрении дела в качестве ответчика ООО
«Раппорто».

Данный вывод основан на письменных пояснениях ООО «ОСК», согласно которым
вышеуказанное СМС-сообщение  отправлено ООО «Раппорто» в рамках Договора
предоставления услуг от 01.10.2010г. № sms-29/10-10, заключенного с ООО «ОСК».

16.02.2015г. (вх. № 2346) ООО «Раппорто» представило письменные пояснения,
согласно которым вышеуказанное СМС-сообщение было направлено ООО
«ТелеПэй» на основании Договора № ТП-08/14 от 28.08.2014г. о предоставлении



доступа к системе Rapporto. Согласно пояснениям ООО «ТелеПэй»
рекламораспространителем рекламы является клиент Общества – компания
«Ювелирная сеть золото «585».

Компанией «Ювелирная сеть золото «585» представлена копия анкеты владельца
КПП, заполненная Заявителем, из которой следует, что Заявитель выразил
согласие на получение СМС-сообщений о новостях (в т.ч. акциях, скидках,
открытиях, дисконтных программах, специальных предложений) Ювелирной сети
585.

27.02.2015г. представители сторон на заседание Комиссии Ростовского УФАС
России не прибыли.

Комиссия Ростовского УФАС России, изучив материалы настоящего дела, пришла
к следующим выводам.

Представленные в материалы дела пояснения сторон, а также анкета
свидетельствуют о том, что предварительное согласие на получение
вышеуказанной рекламы посредством СМС-сообщений Заявитель давал.

Следовательно,  с учетом изложенных обстоятельств,  Комиссия Ростовского УФАС
России приходит к выводу, о неподтверждении в ходе рассмотрения дела наличия
фактов нарушения законодательства РФ о рекламе.

Руководствуясь абзацем а) пункта 36 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия           

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

Производство по делу № 2030/04 прекратить.

 

Определение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном ст.198 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации.

 

 


